
ANO XI
TERÇA-FEIRA 

28 DE JANEIRO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.418
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

SUPLEMENTO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 87 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo 2019093582, 

RESOLVE:

Art. 1º São contratados em caráter de excepcional interesse 
público, na Secretaria Municipal da Educação, os adiante relacionados, 
para exercerem os cargos especificados, na conformidade do Anexo 
Único a este Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 28 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ANEXO ÚNICO AO ATO Nº 87, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

I - Agente Administrativo Educacional-40h, no período de 27 
de janeiro a 31 de dezembro de 2020:

Nº Nome
1. ADAILTON RIBEIRO DA CRUZ
2. ADAILTON JOSE DA SILVA
3. ADRIANA PEREIRA SAMPAIO
4. ALFREDO RODRIGUES NERES
5. ALLAN ALVES LIRA
6. ALZENIRA ALEXANDRE FERNANDES 
7. AMANDA SILVA VIEIRA
8. ANA GLEICY NOGUEIRA DAMACENO
9. ANA PAULA BARROS PIRES

10. ANTÔNIA PRELIANE S. PINTO PORTO
11. ARIOSVALDO DOS SANTOS MELO
12. CLEICIANE SILVA CUNHA
13. CLEIDIOMAR DE FREITAS BORGES
14. DAVID TAVARES LIRA FILHO
15. DAYLA ALINE PEREIRA GONÇALVES
16. DEUSMARIA RIBEIRO GONÇALVES ARRUDA
17. DEUZILENE CAMPELO PAZ DIAS
18. EDILEIDE BENVIDO DE SOUZA
19. EDNA DE JESUS SOUSA CUNHA
20. EDUARDA VITORIA VIEIRA BRITO
21. ELIANE RIBEIRO BONFIM DE SÁ
22. ELLEM FERNANDA ARAUJO DA COSTA
23. FRANCILEIDE DE SOUZA TORRES
24. FRANCISCA DA SILVA MORAIS PINTO
25. FRANCISCA LETICIA TORRES SANTIAGO
26. FRANCISCA VICENTE DA SILVA
27. FRANCISCO WEMERSON SANTOS MACIEL

28. FRANQUISLENE CHAVES DOS SANTOS
29. GENIVAL LIMA DE ABREU
30. GERALDO PEDRO DOS SANTOS
31. GILVAN PEREIRA DE OLIVEIRA
32. GLEICIENE BATISTA FERREIRA
33. HERMES PEREIRA DA SILVA
34. IGOR PEREIRA DE MORAIS
35. INGRID BENVINDO DE SOUZA
36. IRMA BARBOSA PAIVA
37. JESSICA WENIA GOUVEIA LEMOS
38. JOÃO RODRIGUES DA SILVA
39. JOSE WILLIAM PEREIRA DA COSTA
40. JOSILUCIA MAGALHAES PEREIRA
41. LARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA
42. LAYDAYANE BATISTA DE LIMA MARTINS
43. LEDA GUIMARÃES SILVA
44. LEILIANE MASCARENHAS LIMA
45. LUCAS GABRIEL TORRES TEODOSIO
46. LUIS ALBERTO ALVES
47. MARCIA DA SILVA BRANDÃO
48. MARCIA DA SILVA LIMA
49. MARIA APARECIDA BARROS PEREIRA
50. MARIA BARROS DOS REIS
51. MARIA DA PAZ NONATO DE OLIVEIRA
52. MARIA DE LOURDES M. CUNHA RODRIGUES
53. MARIA SANDOVANIA FERREIRA SANTOS
54. MARIA SOARES DA SILVA
55. MARILEIDE RODRIGUES DA COSTA OLIVEIRA
56. MARILEUZA PAULINO PATRICIO
57. MARINALVA JARDIM CARVALHO
58. NELSELIZA PEREIRA PINTO
59. NELSON SOBRAL
60. RAIMUNDA CIRQUEIRA MAGALHAES
61. REICHANDRE AQUINO DOS SANTOS
62. SIMONE SILVA TRINDADE 
63. SOLANJO PEREIRA DE OLIVEIRA
64. SONIA ALVES PEREIRA
65. SUELINEIDE DE S. CARDOSO ALENCAR
66. SUELMA CONCEIÇÃO GUIMARÃES
67. THAIS DE SOUSA SANDES
68. THANMAIA APARECIDA ROCHA MAIA
69. TRICIA NAILLANY F. DA SILVA
70. UILSON DE OLIVEIRA PERES
71. VALDINAR RIBEIRO DOS SANTOS
72. WEDILA SANTOS FONTES RODRIGUES
73. YCARO VINICIUS VIEIRA DIAS
74. YONAR ALVES DE SOUZA

II - Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h, no período de 27 
de janeiro a 18 de dezembro de 2020:

Nº Nome 
1. ALEXANDRE LEOPOLDO DA SILVA
2. AMANDA SARAIVA DOS SANTOS
3. ANA CLEUDE FERNANDES PEREIRA
4. ANA GESSICA DE SOUSA SILVA
5. ANA PAULA FREITAS DA SILVA
6. ANA RODRIGUES DE SOUSA
7. BRUNA RAISSA COSTA SOUSA
8. CARLA ROBERTA M. DE SOUSA MARCELINO
9. CHARDIELLEM ALVES COSTA

10. CLEA MARIA ANGELO DE CARVALHO
11. CLEICILENE RODRIGUES DA SILVA
12. DEBORAH FERNANDA DOS SANTOS GUIMARÃES
13. EDIMILDA PEREIRA DE ARAUJO
14. EDINALDA PAJEU VERTUNES DE ASSIS
15. ELIENE DA CRUZ PEREIRA DA SILVA
16. ERICA SUANE RODRIGUES TRINDADE
17. ERIKA APARECIDA ROCHA SILVA
18. FRANCISCA KATIA DE JESUS DE SOUSA

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.418 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

19. GABRYELLA CARDOSO SANTOS
20. GEANE PINTO DE CERQUEIRA
21. GESSYCA RODRIGUES DA SILVA
22. HILANA RODRIGUES DOS SANTOS
23. JERSIANE GONÇALVES DE ASSIS
24. JOANA SOUSA FERREIRA
25. JORDANA ALVES CAVALCANTE 
26. JULIANA CHAVES SARMENTO
27. KEZIA SILVA PEREIRA
28. LAIANE DA SILVA CHAVES
29. LEYDIANE CERQUEIRA SERPA
30. LUIZA DEBORA OLIVEIRA DO VALE
31. LUZENI ALMEIDA SOUSA DOS SANTOS
32. MARCILANI DA SILVA OLIVEIRA
33. MARCIONILIA PEREIRA DA CRUZ DE OLIVEIRA
34. MARIA DA GUIA TRINDADE DE SOUSA
35. MARIA DO CARMO ALVES DA SILVA
36. MARIA FELIX DA SILVA CAMARCIO
37. MARIA RAIMUNDA ALMEIDA BRAZ
38. MARINETE RIBEIRO DE SOUSA
39. MARLENE ALVES NOLETO
40. MILENA LIMA DE ABREU
41. MILENA RIBEIRO DOS SANTOS
42. MILEYDE DE SOUSA FERNANDES
43. NUBIA LAFAETE S. MIRANDA
44. PABLINE NUNES
45. PALOMA LIMA DA SILVA
46. PAULA NERY DA SILVA
47. PAULA VIEIRA DE MENDONÇA
48. QUELIANIA BERNARDES DE SOUSA
49. RANIELA SOUZA DOS SANTOS
50. REGIANE DA SILVA MORAIS DE SILVA
51. ROSALINA CARLOS ALVES
52. ROSIMARA REUS RODRIGUES
53. SARA RAQUEL PRIMO CASTRO
54. SUELY RODRIGUES DA COSTA
55. SUERLENE DE OLIVEIRA CHAVES
56. TATYANA CRISTINA MEDEIRA DE CARVALHO
57. VANESSA ALVES DA SILVA
58. WERICA DA SILVA ARAUJO

III - Monitor de Atividade de Jornada Ampliada Nível II-40h, 
no período de 27 de janeiro a 18 de dezembro de 2020:

Nº Nome
1. ADELIA OLIVEIRA DA LUZ
2. EDMILSON JOSE ANDRADE DO NASCIMENTO
3. LUIZA RIBEIRO MONTELO
4. MEYRE HELLEN DA CONCEIÇAO
5. PERCIVANIA MARIA RIBEIRO DE CARVALHO PAIVA
6. VINICIUS CORCINA SILVA

IV - Técnico Administrativo Educacional-40h, no período 
de 27 de janeiro a 31 de dezembro de 2020:

Nº Nome
1. AYLLANE LOPES RIBEIRO
2. GELMA CANDIDO DA SILVA
3. THIAGO VINICIUS DA COSTA

V - Professor Nível I-40h, no período 27 de janeiro a 18 de 
dezembro de 2020:

Nº Nome
1. ADRIANA PACHECO MATEUS
2. ALCIENE SIQUEIRA GUIMARÃES BRITO
3. CLEONICE ROCHA DE SOUZA
4. EDILENE RODRIGUES DA SILVA

5. HERLAN PABLO DOS SANTOS GUIMARÃES
6. JOANA DARC SILVA
7. LUCIANA SANDRA MELO MOTA
8. LUSIRENE ONORIO FARIAS
9. LUZANGELA LAIS MACEDO DE OLIVEIRA

10. NURIA FARIAS DOS SANTOS
11. SAMURA PINHEIRO PINTO
12. SANDRA REGINA FORNAZARI DALSASSO
13. SUMARA RODRIGUES DE OLIVEIRA
14. VALGUETE LOURENÇO QUIXABEIRA

VI - Professor Nível II-40h, no período de 27 de janeiro a 
18 de dezembro de 2020:

Nº Nome
1. ALINE DE SOUSA MARTINS ARAÚJO MOURA
2. AYLANE RIBEIRO CAVALCANTE
3. CLAUDIO AVELINO RODRIGUES DOS SANTOS
4. DANIEL VINGRE PONTES
5. DIEGO RODRIGUES DE MORAES
6. FABIANI DE OLIVEIRA BROLLO
7. FAELMA BATISTA FERREIRA
8. FERNANDA DE LEMOS SOARES
9. GISELMA NATIVIDADE OLIVEIRA COSTA
10. JOSIANA PINTO DE CERQUEIRA
11. LUZIANE CRISTIAN BORGES ALVES
12. MIRIÃ BATISTA FERREIRA
13. MONICA TAVARES AMORIM
14. RAYLHE PEREIRA RICARDO ARAUJO
15. ZILA PARRA

VII - Nutricionista-40h, no período de 27 de janeiro a 31 
de dezembro de 2020:

Nº Nome
1. PATRICIA KELLY SILVA CIRQUEIRA

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 50, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1º São tornadas sem efeito no Ato nº 47-CT, de 16 
de janeiro de 2020, publicado no Suplemento ao Diário Ofi cial do 
Município nº 2.410, de 16 de janeiro de 2020, as contratações dos 
adiante relacionados, nos cargos que especifi ca, na Secretaria 
Municipal da Educação:

I - Professor Nível I-40h, no período 23 de janeiro a 18 de 
dezembro de 2020: 

ALCIONE LOPES RIBEIRO BEZERRA GOUVEIA;
IGOR WEROALBERTY DE SOUZA BARBOSA;
JANE VIDAL DA SILVA;
MARCIA DE ALMEIDA SILVA;
MARIA REGINILDE DA SILVA SALES;
ONEDIA LIRA DE ARAUJO;
SUYANE DA SILVA AGUIAR BARBOSA.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.418 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2020 3

II - Professor Nível II-40h, no período de 23 de janeiro a 
18 de dezembro de 2020:

MARCIA MOTA DE SOUZA;
MARILANDE SOUSA NUNES DOS SANTOS;
MIRIAN DE FATIMA BRISENO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 28 de janeiro de 2020.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED N° 0020, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Ofi cial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019, em consonância com o Art.22 e 23, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos Profi ssionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Horizontal a servidora 
GULNARA SILVA DE FREITAS, matrícula nº 253001, Professor 
PII, conforme Classes descritas abaixo:

Matrícula Servidor Cargo Classe A partir de:

253001 GULNARA SILVA DE FREITAS Professor PII B 06/07/2012
C 01/12/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos às datas supracitadas.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0021, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 11 de 

julho de 2019, Diário Ofi cial de Palmas nº 2.281, de 11 de julho de 
2019, em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei nº 1.445, de 14 
de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos Profi ssionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Enquadramento na Classe Inicial aos 
servidores do Quadro Permanente dos Profi ssionais da Educação 
Básica do Município de Palmas, em cumprimento ao disposto no 
Art. 22, §1º, da Lei 1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, no Cargo 
de Professor PII.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR CLASSE A PARTIR DE:
1. 413025662 FRANCILDA DOS SANTOS SOUSA A 21/11/2018

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0022, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 11 de 
julho de 2019, Diário Ofi cial de Palmas nº 2.281, de 11 de julho de 
2019, em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei nº 1.445, de 14 
de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos Profi ssionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Horizontal a servidora RITA 
DE CASSIA TAVARES SILVA, matrícula nº 1024331, Professor PIII, 
conforme Classes descritas abaixo:

Matrícula Servidor Cargo Classe A partir de:
1024331 RITA DE CASSIA TAVARES SILVA Professor PIII G 11/03/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos às datas supracitadas.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2020-01-29T10:50:24-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




